Şiirde bu denli değişim yaşanırken şairler ve yazarlar şiirin ne olduğu üzerine tekrar düşünme ihtiyacı hissetmişlerdir. Şiir üzerinde yeniden düşünme ve şiirin ne olduğunu tanımlama çabalarının bir ayağını Abdülhak Hamit Tarhan'ın *Makber Mukaddimesi* (1303/1886) ve Recaizade Mahmut Ekrem'in *Takdir-i Elhan*'ı (1301/1884) gibi dönemin poetik metinlerinde görmek mümkündür. Diğer yanda ise poetik metinlerin dışında,

periyodiklerde yer alan, şiirin ne olduğunu ve nasıl tanımlanabileceğini konu edinen pek çok makaleyle karşılaşırız.

Şiir üzerine düşünme, şiiri tanımlama ve ona yeni bir çerçeve çizme gayretinin bir yönü şiirde yaşanan değişimle paraleldir ve yenileşmenin doğal sonucudur.

Naci'ye göre, "tabii" ve "sınai" olmak üzere iki tür şiir vardır. Naci, vezinden ve kafiyeden arındırarak yaptığı şiir tanımıyla kendisinin "tabii" şiiri tanımladığını öne sürmektedir: "Bizim tarif etmeye çalıştığımız şiir, tabiidir. Şiire 'mevzun, mukaffa söz' demek sınaidir." (Muallim Naci, 1304, s. 12)

1338 (1922) yılında *Düşünce*'de yayımlanan A. Hikmet imzalı "Şiir nedir? Şair kime denir?" başlıklı yazı şiirin içeriği değiştikçe tanımının da değişmesine dair bir örnek teşkil eder. A. Hikmet'in makalesinde şiiri yapısal özellikleriyle değil hayal, duygu ve düşünce yönüyle açıklamaya çalıştığı görülmektedir.

297).

Estetik değer in şiir için temel kriter olarak belirlenmeye başlanması ile birlikte estetik değere sahip sözün manzum veya mensur olması, sözün şiiriyetine dair verilecek herhangi bir yargıda ölçü olmaktan çıkar. Öyle ki *Malumat-ı Edebiyye*'de (1330/1914) bugünkü ifadesiyle estetik değere karşılık gelen “bedii heyecan”ın şiir ölçütü olarak belirlendiği görülür. Şiir olduğu iddia edilen sözden beklenen şey “heyecan-ı bediyyi” temin etmesidir

(Köprülüzade Mehmet Fuat ve Şahabettin Süleyman, 1330, s. 42).

6) ifadesi sözün etki kuvvetinin ve öznel estetik deneyimin şiiri tanımlamada etkin birer faktör olarak konumlandırıldığını işaret eder.

Şiirin dönüşümünün izleri yalnızca poetik metinlerde, gazete ve dergi yazılarında değil kurgusal metinlerde de karşımıza çıkar. Ahmet Mithat Efendi'nin *Yeryüzünde Bir Melek* (1296/1880) romanı bu bakımdan dikkat çekicidir. Romanın anlatıcısı, roman kahramanı Şefik'in hem "tabip, hem hakim, hem şair" olduğunu belirttiikten sonra onun eski tarz bir şair olmadığını ifade eder. Eski tarz şairler ölçülü, uyaklı ve manzum şiir yazmaktadırlar. Ancak Şefik eski şairler gibi "mevzun ve mukaffa kelâm-ı manzûm" söylemez.

Namık Kemal vezin ve kafiye ile dokunulmazlığa kavuşmuş şiirden kurtulmak ve şiirsel içeriğin ön plana çıktığı, akla uygun şiire kavuşmak ister: “Cümlemize en ziyade dağ-ı derun olan bâlâda bir nebze ima olunan bir mesele dahi kudemâ-yı üdebamız ile onlara iktidâ edenlerin bir fikir, vezniyle, kafiyesiyle söylenince akla değil dine dahi muhalif olsa hükümsüzdür; itikadına ittibalarıdır.” (1304, s. 33). Abdülhalim Memduh, *Bedriye*’nin (1304/1888) mukaddimesinde poetik fikirlerini dile getirirken sözü bir “kayd” ile sınırlandırmanın onu doğallıktan çıkardığını vurgulayarak sözü tahdit ederek tabiiikten uzaklaştırmanın sakınılması gereken bir davranış olduğunun altını çizer (Abdülhalim Memduh, 1304, s. 4).

(Abdülhak Hamit, 1303, s. 9) sözü bu durumun göstergesidir. Buradaki ifade şiirsel üretimin kaynağının irade dışı olduğunu gösterir. İrade dışı bir üretimin sonucu olan şiirde akılla ulaşılabilecek anlamı aramak yersiz olacaktır.

Abdülhalim Memduh'un *Bedriye*'nin (1304/1888) mukaddimesinde temkinli sayılabilecek şekilde şiirde serbestlik lehine dile getirdiği poetik fikirler daha sonra Nureddin Ferruh'ta birer manifestoya dönüşecektir. Nurettin Ferruh, *Şafak Sadaları*'nın (1311/1895) mukaddimesinde şiirin vezin ve kafiye ihtiyacı olmadığını şu sözlerle dile getirir: "Şiir sanayi-i nefiseden bir daldır ki haddizatında tabii olan letafeti, vezin ve kafiye gibi birtakım tezyinat lüzumuna müftekir değil!" (Nurettin Ferruh, 1311, s.

1991) Bu hissiyatı şiire dönüştüren şey ise şekil unsurları değil bugün yazınsal nitelik diyebileceğimiz "fıkır-i edebî"dir (Mehmet Asaf, 1318, s. 1992).

Şiirin ne olduğuna, kaynağına ve oluşumuna dair fikir yürütmelerden biri Şahabettin Süleyman tarafından yapılmıştır. Şahabettin Süleyman, şiire dair *Sanat-ı Tahrir ve Edebiyat*'ta (1329/1913) dile getirdiği "Şiir hassasiyetin hususi bir tesiriyle muhayyilenin, nîm-ihiyarî ve nîm vicdanî bir sayıklamaya maruz kılan, bazı ibdaatından ibarettir." sözleriyle şiir tanımıyla ilgili farklı bir bakış açısı ortaya koyar (Şahabettin Süleyman, 1329, s. 33). Ona göre şair muhayyilesini harekete geçiren şey şairin duyarlılığıdır.